Il y a deux sortes principales de définitions. L'une des choses qui existent, l'autre de celles qui sont conçues. Je dis exister celles qui peuvent se voir et se toucher, comme un fonds, une maison, une paroi, une gouttière, un esclave, un troupeau, l'équipement ménager, la nourriture et ainsi de suite... En revanche, je dis ne pas exister les choses qui ne peuvent se toucher ni se montrer, qui cependant peuvent se voir en esprit et être conçues, comme si on devait définir l'usucapion, la tutelle, la gens, l'agnation, des choses sans le support d'un corps, pourvues cependant d'une sorte de forme reconnaissable et d'un concept compréhensible que j'appelle notion.

SÉN., *Epist. ad Luc.* 53, 5 *Naturalis pars philosophiae in duo scinditur : corporalia et incorporalia.* La partie naturelle de la philosophie se divise en deux : concret et abstrait.

APULÉE, *De Platone* 1, 6 *Quaedam... res corporales sunt, quaedam incorporales.*

GAIUS 2, 12 *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales.* 13 *Corporales hae sunt quae tangi possunt, velut fundus, homo, vestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles.* 14 *Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes, quoquo modo contractae.*

En outre, certaines choses sont corporelles, d'autres, incorporelles. Corporelles sont celles qui peuvent se toucher, comme un fonds, un esclave, un

vêtement, l'or, l'argent et, en un mot, d'autres choses innombrables. Incorporelles sont celles qui ne peuvent se toucher, telles sont celles qui existent par le droit, comme une succession, l'usufruit, les obligations contractées de quelque manière.

Seules les choses corporelles sont susceptibles de tradition, de possession et d'usucapion (*B.*, n° 121).

51. Le participe parfait *abstractus*, au sens d'abstrait, est employé par Isidore de Séville à propos du nombre (*abstracta quantitas*) qu'étudient l'arithmétique, la géométrie, la musique et l'astronomie :

Etym. 2, 24, 14 *Abstracta quantitas dicitur quam intellectu a materia separantes vel ab aliis accidentibus, ut est par, impar, vel ab huiuscemodi, in sola ratiocinatione tractamus (= 3 Praef.).*

Est appelée quantité abstraite celle qu'en la séparant, par l'intelligence, de la matière ou de ses autres accidents, comme pair, impair, et d'autres semblables, nous traitons par le seul raisonnement.

Mais Isidore ne paraît pas avoir d'autre antonyme à opposer à *abstractus* que *corporalis*, qu'il continue par ailleurs à utiliser en face d'*incorporalis* :